ii. pro 1<sup>ae</sup> pers. plurali : ஆம், அம், எம், எம், ஒம் ; sic : நடந்தாம், நடந்தனம், நடந்தேம், நடந்தனெம் ; நடந்தோம்.

2<sup>ae</sup> pers. ஏர் vel இர் ; sic நடந்தீர், நடந்தனீர்.

3<sup>ae</sup> pers. pro masculino et feminino ஆர், அர் ; sic நடந்தார், நடந்தனர் ; pro neutrō அ, sic நடந்தன vel simpliciter நடந்த ; sic in poemate கைஷதம் dicto, legendo de nubibus

in fine strophæ dicitur : உருக்கொடி மீண்ட et in alia strophe, பொன்னின்குன்றின் மேல்வன் கொடைபோன்மெனப் பொழி ந்த pro மீண்டன், பொழிந்தன ; sic pro சொரிவனபோல leges சொரிவபோல, pro செய்தனவாதன், செய்தவாதவின், pro மிக்கனவாகி, மிக்கவாகி etc ... ; aliquando, sed raro, addunt in plurali கள் et non solum in 2<sup>a</sup> et 3<sup>a</sup> persona : நடந்தீர்கள், நடந்தார்கள், sic etiam in 1<sup>a</sup> persona : நடந்ததங்கள், நடந்தனங்கள், நடப்பேங்கள், நடப்பனங்கள்.

**56° i.** Tempus autem præsens நிகழ்காலம் fit vel ut in vulgari கிறேன் quo vix aliquando utuntur, vel கின்றேன், vel a voce negativi, addendo நின்றேன் ; attamen inservit pro præsenti positivo, et ratio est quia vox negativi *v. g.* நடவா, செய்யா, etc.... ut suo loco dicam inservit pro gerundio positivo நடக்கு, செய்து, etc.... Quare vox præsentis est நடக்கிறேன், நடக்கின்றேன், நடவாகின்றேன், நடக்கின்றனன், நடவாகின்றனன், etc., cui si addas terminaciones supra dictas, pro qualibet persona habebis conjugationem temporis præsentis.

**57° ii.** De præterito nihil est addendum iis quæ dicta sunt in grammatica vulgaris linguæ, sic : நடந்தேன், படித்தேன், நீக்கினேன், செய்தேன், etc. .. cui addantur terminaciones de quibus supra. Plura tamen apud antiquos auctores majores notæ reperi, de quibus regulas non inveni, *v. g.*, நிறீஇனுன் pro நிறுத்தினுன் ; தழீஇனுன் pro தழுவினுன் ; கழீஇனுன் pro கழுவினுன் ; விழீஇனுன் pro விழுந்தான் ; வெரீஇனுன் pro வெருவினுன் ; இரீஇனுன் pro இருந்தான் ; எழீஇனுன் pro எழுந்தான். Unde videtur efformari posse regula generalis quod omnia quæ in præterito desinunt vel per உவினேன் vel உந்தேன், abjecta hac terminatione ad ditoque ஏ longo cum அளப்படை, habere possunt ஏ இனேன், sic pro கழுவினேன், கழீஇனேன் ; pro இருந்தேன், இரீஇயினேன், etc. ... Ex his saepe invenies pro gerundio, நிறீஇ, தழீஇ, கழீஇ, et pro participio præteriti, addito ஏ :

ஈநீஇய, தழீஇய, கழீஇய, etc... Sic reperi ரொள்ளி et  
கொடு pro கொண்டி; வளைஇ pro வளைத்து, சேர் pro.சேர்ந்து,  
தேரி pro தேர்ந்து; sic Tiruvalluven dixit :

சலத்தாற் பொருள்செய்தே மாற்றல் பசமட்  
கலத்துக்கீர் பெய்திரீஇ யற்று.

ubi பெய்திரீஇயற்று pro பெய்திருந்தற்று, id est *diligenter custodire quae male parta sunt, idem est ac si non cocto creto vase aquam servare velis.*—Præterea alter dixit : வெரீஇய புட்குலமெழுங்கு விம்மின, etc. ...